






Yusuf Taktak, Şenol Yorozlu, Hale Arpacıoğlu gibi isimler ile; sanatın

kendi yapısından kültür ve kültürel yapıya kadar eleştirel ve sorgulayıcı

tavırda çalışmalarıyla Halil Akdeniz, Selim Birsel ve Vahap Avşar gibi

sanatçılar sayılabilir. Bu sanatçılardan uygun düşen çalışmalarla konu

örneklenmeye çalışılacaktır.

Bedri Baykam, Yeni Dışavurumcu resimleri ile boya-resim karışımı

eleştirel tavırlı mekan düzenlemeleriyle bu anlayışın en tipik isimlerindendir

denilebilir. Bedri, Avrupa ve Amerika'daki çağdaşlarıyla aynı ortak zevk ve

benzer kültür alışkanlıklara sahip, sanatında olarla bir kısım ortak payları

olan ortak kuşak sanatçılarımızdandır.

Bedri Baykam'ın da içinde yeraldığı Yeni Dışavurumculuk aslında

dünyanın değişik yerlerinde aynı anda, aynı ya da benzer koşulların

ortaya çıkardığı bir tavır veya davranış biçimidir. Zamanın özgür tavrının

sanatta biçimlenişi olarak görülür. Baykam'ın Amerika yılları, uluslararası

sanat çevrelerinde Yeni Dışavurumculuğun önem kazandığı yıllara rastlar.

1980'1i yıllar, Avrupa ve Amerika'da minimal ve kavramsal sanatın yarattığı

boşluğa olan tepki ile halk kültürü ve öncü tavrın birleştirilmeye çalışıldığı

yıllardır. Bu nedenle Yeni Dışavurumculuk dünyanın birçok önemli

merkezlerinde ortaya çıkmaya başlamıştır. Daha önce de üzerinde

durulduğu gibi Amerika'da Julian Schnabel, Almanya'da Rainer Fetting,

Fransa'da Jean Michel Alberola ve Dominique Gauthier, italya'da Chia ve

Enzo Cucchi gibi ressamlar bu yeni anlayışın kişilikleri olarak kendilerini

göstermeye başlamışlardı. Kişilik olarak küçüklüğünden beri dışavurumcu

bir anlayışa yatkın olan Baykam'ın Yeni Dışvurumcu çalışmaları, 1980'1i

yıllarda dünyanın başka yerlerindeki diğer sanatçıların yaklaşımlarıyla bir

kesişme gösterir. Bedri boyanın yüzey üzerinde, tüpten çıktığı gibi

canlılığını korumasını, kendi kendine yaşayan duyguları, haykırışları, hayatı

enerjik bir şekilde anlatılmasına yarayan bir madde olmasını ister. 2 7

Fahişenin Odası' ya da 'Kırmızıdan Kaçış' gibi çalışmalar ona göre salt

resim değil, aynı zamanda dramatik sahnelerdir. "Fahişenin Odası''(Heslm-

27Jale Erzen, "Yeni Kuşak Ressamları:Amerikan-Alman-Fransız-italyan ve Türk
Ressamları" Yeni Boyut, Sayl:3/25, Ekim 1984, s.13.1Bedri Baykam, "New-York
1984", Yeni Boyut, Sayı: 4/29,Şubat 1985, s.6-9.
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9) ve "Kırmızı'dan Kaçış" resimleri hem Freud'umsu bir bilinçaltı etkinin

dışavurumu hem de bu dışavurumun yaşamın dramatik sahneleri olarak

resimde biçimlenişi olarak görülebilir. "Fahişenin Odası" resmi o zamana

kadarki resimlerinin ötesinde dramatik bir sahne, yaşamdan bir kesittir.

Resimde pervasız bir boya kullanımı ile Schnabel'in kırık tabakları gibi, kırık

aynalar vb. değişik malzemelerin kolaj olarak yer aldığı gözlemlenir.

Baykam, Sinema ve Tiyatro sanatlarıyla da ilgili bir sanatçıdır. Baykam'ın

resimleri, fotoğraftan grafitiye, kağıttan suntaya kadar geniş bir teknik ve

malzeme çeşitliliği gösterir. Birçok görsel iletişim medyası resimlerinde yer

almaktadır.

Diğer grup sanatçılarından Selim Birsel ile Vahap Avşar'ın

çalışmalarına gelince; Selim Birsel'in sanatında yaşamımızın gerçekleri ya

da bizi çevreleyen olağanlaşmış gerçekler, gerçekle oyun arasında bir

noktadan işaret edilerek sorgulanmaya çalışılır. Onun sanatı, yaşamımızda

oyun nerede bitiyor dehşet nerede başlıyor...'un gerilim ve dramatik

anlatımı üzerine kuruludur. Birsel'in boyadan, değişik malzeme kullanımına

kadar uzanan yelpazede yer alan çalışmaları, genellikle üç boyutlu,

gerçekliği ile yer değiştirip gerçeğin yerine ikame edilmiş sanat

nesnelerinden oluşmaktadır (Resim 10).

Vahap Avşar'ın çalışmaları ağırlıklı olarak resim olmakla birlikte

resimden üç boyutlu nesnelere uzanan bir alana yayılır. Avşar'ın resimleri

nesnesinin varoluşunun korunması yanında, onu aşan bir göstergeler

sisteminin parçalarıdır. Çalışmaların ana problematiği, çağdaş mitler ve

onun işleyiş mekanizması, yani teknolojik iletişimi ve çağdaş kodları

kullan ış biçimine yöneliktir. Ulusal ve uluslararası mit'ler üzerine çalışmaları

son zamanlardaki ana konularından biridir (Resim 11).

Halil Akdeniz'in sanatı, geçmişten günümüze Türkiye'nin değişik

yörelerindeki Anadolu Uygarlıklarına ait (Antik, Greek ve Hitit) yazı-işaret

ve simgelerin kullanıldığı bir concepti içerir. Geçmiş kültürlerin yazı-işaret,

simge ve benzeri verileri, conceptin belirlediği bir teknik yapılanma içinde,

resimlerde başka bir bilinç düzleminde yeniden değerlendirilip zaman,

mekan ve işlevlerinde değişime uğrayarak yeni bir varlık, yeni bir düşünsel
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ve görsel gerçeklik kazanmaktadırlar (Resim 12). Anadolu Uygarlıkları

kapsamında sürdürdüğü çalışmalarını Akdeniz, yaklaşık on yıldır "Anadolu

Uygarlıkları-Görsel Notlar/Anadolu Uygarlıkları-Kültürlerarası" serileri

üzerine yoğunlaştırmaktadır.

Postmodernist yaklaşımlar içinde bir başka eğilim de Yeni-Geometrik

sanattır. 1980 sonrası yaklaşık beş altı yıl yoğun bir şekilde süren yeni

dışavurumcu anlayıştan sonra Yeni-Geometrik sanatın gündemi ele aldığı

görülür. Neo-Geo'cular denilen Yeni-Geometrik sanatçılar sanatlarında

içeriklerine kaynak olarak doğadan çok kültüre bakmaktadırlar. 2 8 Yeni

Geo'cu sanatçıların çalışmalarında da içeriğin yüksek bilinç düzeyinde bir

değerlendirmesi söz konusudur. Elizabeth Sussman'a göre Yeni

Geometrik sanatçılar, kendilerinin entellektüel ataları sayılabilecek 1960

70'li yılların kavramsal sanatçılarının fikirleri nesneden bağımsızlaştırma

yaklaşımlarından farklı olarak fikirlerini sunmada; ister bu sanatı

dönüştürerek yeniden gün ışığına çıkarmış olsunlar, isterse tabuları yıkarak

adsız başka modern gelenekleri yeniden ele geçirmeye yönelik olsunlar,

ya da 1960'ların geometrik sanatını genişleterek günümüzün

sinemalaştırma ve çevresel isteklerini karşılar hale getirsinier, bunların

soyut kurgulamaları tümüyle bir arzunun aracıdır. Bu arzu, yüzey, renk,

rşıkhlrk, boyut ve boşluğun oluşturduğu yeni bir kuramsal alanın haritasını

belirlemeye yönelik bir resme ulaşmaktır. 2 9 Yeni Geometrik sanatçılar,

Pop sanat öncesi soyutu ele alıp kendilerine mal ederlerken alaycı bir

tavırda değillerdir, onlar için bu yeniden ele alış bir dönüşümü, yeni bir

başlangıcı içermektedir. Elizabeth Sussman'ın bir yorumuna göre, nasıl

1960'ların tüketim toplumunun ifadesi olarak Andy Warhol'un çorbaları gibi

seri üretim malları resme konu olduysa, bu sanatçılar için de geçmişin

soyut sanatı aynı şekilde bir tüketim malı olarak ele alınmıştır. 3 O

Sussman'ın 'endgame' sanatçıları dediği bu sanatçılarda; 1960'larda

yapılan soyut resimlerin bazen benzerleri bazen kopyaları yapılarak bazen

28Elisabeth Sossman, "The Last Piclure Show", Endgame, The mil Press,
Cambridge Massachusetts, London-England. Seplember 25-November 30,1986,
s.51.

29 a.g.m.,s.51
30a.g.m.,s.55.
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de küçük değişikliklerle kopye edilip sunulduğu görülür. Örneğin Bleckner,

Op Sanat benzeri resimler üretmiştir (Resim 13). Taaffe ise başlangıçta

belirli op sanatçıların resimlerinin tam kopyalarını yapmış, fakat giderek

kopyaladığı eserlerde boyut ve renk değişiklikleri yaparak örneğin Brigid

Liley'in orta boy bir resminin çok büyüğünü yaparak ona "sinematik bir

nitelik" kazandırmıştır.3 1 (Resim-14). Taaffe daha sonraki çalışmalarında

sanatçılardan ayrıntılar almış, hatta iki ayrı sanatçının resimlerini birleştiren

çalışmalar da yapmıştır. Sherrie Levine ve Peter Halley de yine Yeni

Geometrik anlayışın değişik örneklerini oluşturan sanatçuardır.tnesırn-ı s

16).

199ü'lara doğru, artık postmodern yaklaşımların sonrasını da içeren

post-postmodernist (Modernizm sonrasının sonrası) yaklaşımların ortaya

çıktığı gözlemlenir. 'Yapısalcılık ve Psikanaliz'i içeren bir düşünce sistemleri

ortamından gelen ve "Deconstruction" yapı çözücü olarak nitelendirilen bu

yaklaşımda insan bilincinin, insan beyninin yarattığı herşeye yorum

getirme arzusu bulunmaktadır. Yeni Geometrik sanatçıların bir kısmı aynı

zamanda, "deconstruction" anlayışı içinde değerlendirilmektedir. Örneğin

bunların en tipiklerinden birisi Taaffe'dır. Taylor'a göre Taaffe, Bridget

Riley ve Barnett Newmann'ın kavramlarını yeni bir bileşime sokmuştur.

Taaffe son çalışmalarında herşeyi en temel elemanlarına indirgeyip daha

sonra da bunları yeniden biraraya getirmiş inşa etmiş ya da öylesine

yüzüstü bırakmıştır.32

Yeni Geometrik sanatçılar, 196ü'ların soyutunu, Op Sanattan

Bernard Newman ve Frank Stella'ya kadar olan sanatı inceleyerek

sanatta kavramsal ve fiziksel nitelikleri bir senteze götürüp söz konusu

akımların düşüncelerine, onların geleneksel resim-heykel formu içinde

sunuş biçimlerine ilgi göstermişlerdir.3 3 Yeni Geometrik sanatın

31Taaffe,EIIswarth Kelly'nin bir resmini Marchel Duchamp'ın bir resmi için fon
olarak kullanmıştır. (Bkz.Elizabeth Sussman, "The Last Picture

Show",Endgame, s.62)

32Bedri Baykam "Post Modernizmin Ötesi"Milliyet Sanat Dergisi,istanbul,Milliyet
Yayınları, 1 Ocak 1990, s.20.

25



temsilcileri olarak görülen Blecker, Halley, Levine ve Taaffe gibi sanatçılar,

yeni iletilerinin temeli olarak geometrik görüntüleri almışlar ve onları

"kendine mal etme" sürecine sokmuşlardır.

1980-1990'11 yıllar, genelolarak yeni birşey üretme yerine, yapılmış

olanları "kendine mal etme" dönemi olarak nitelendirilir. Bu yaklaşımların

hepsinde de çağı eleştiren ve yeniden gözden geçiren bir tavır

gözlemlenmektedir. Belki de bu yolla varılabilecek yeni bir doğuşun

haberleri verilmektedir.

Ülkemizde bugünkü eğilimler içerisinde neo-geometrik anlayış ve

içerikte bir geometrik sanat ilgisine pek rastlanılmaz. Olanlar, ya

geleneksel anlamda geometrik anlayışların uzantılarıdır ya da sanatçıların

non-figüratif geometrik veya değişik içerikte geometrik yapılı kendi anlatım

biçimleridir.

Bugün çağdaş kültürün bir parçası olan çağdaş sanat, yoğun

biçimde çağı eleştiren ve sorgulayan bir tavır içindedir. Tüm bu

yaklaşımların özünde z ı .yüzynm eşiğinde ülkelerin kültür-sanat

ortamlarındaki bir dönüşümün sancıları duyulur gibidir. Modern Sanatın

Öyküsü kitabının yazarı Norbert Lynton kitabının başında 20.yüzyll Sanatı

için "Yeni bir yüzyılın yaklaşması insana değişikliği çağrıştırıyor." demişti.

Ülkemizde yeterince hissedilmese de sanırım bu, zt.Yüzyılm eşiği için de

geçerli görünmektedir.

33Elizabeth Sussman, a.g.m.s.51,
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